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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СИМВОЛОВ

IFN – интерферон

IL – интерлейкин

TNF – фактор некроза опухоли

АИТ – аутоиммунный тиреоидит

АМГ – антимюллеровский гормон

АТ к ТГ – антитела к тиреоглобулину

АТ к ТПО – антитела к тиреопероксидазе

ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ГнРГ – гонадотропин-рилизинг-гормон

ГСПГ – глобулин, связывающий половые гормоны

ЛГ – лютеинизирующий гормон

ИКСИ – интрацитоплазматическая инъекция сперматозоида

ИМТ – индекс массы тела

МСЛ – маннан-связывающий лектин

СГЯ – синдром гиперстимуляции яичников

СПКЯ – синдром поликистозных яичников

ТГ – тиреоглобулин

ТТГ – тиреотропный гормон

ТТГ-РГ – тиреотропин-рилизинг-гормон

Т3 – трийодтиронин

Т4 – тетрайодтиронин (тироксин)

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГБНУ – федеральное государственное научное бюджетное учреждение

ФСГ – фолликулостимулирующий гормон

ХГЧ – хорионический гонадотропин человека

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение
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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ

Щитовидная железа является важным эндокринным органом, а

тиреоидные гормоны оказывают влияние на половое развитие,

менструальную функцию, фертильность, метаболические процессы, рост и

дифференцировку тканей. Во время беременности важнейшей функцией

щитовидной железы женщины является регуляция роста и дифференцировки

тканей в процессе эмбриогенеза. Она заключается во влиянии на рост плода,

формирование его центральной нервной системы и костного скелета,

созревание легочной и почечной ткани, становление иммунной системы.

Заболевания щитовидной железы встречаются в 5-10 раз чаще среди

женщин репродуктивного возраста, чем у мужчин [1]. Среди этих

заболеваний наиболее часто встречается аутоиммунный тиреоидит.

Манифестный и субклинический гипотиреоз влияет на развитие

недостаточности функции яичников и бесплодия [2]. У женщин с бесплодием

распространенность АИТ значительно выше по сравнению с фертильными

женщинами в той же возрастной группе [3]. Многочисленными

исследованиями установлена связь между аутоиммунным тиреоидитом и

неблагоприятными исходами беременности, включая самопроизвольный

аборт, преждевременные роды, преэклампсию, преждевременную отслойку

нормально расположенной плаценты, а также повышение уровня ранней

неонатальной смертности - как при спонтанной беременности, так и при

использовании вспомогательных репродуктивных технологий [4].

Данные о влиянии АИТ на эффективность программ ЭКО

(ЭКО+ИКСИ) изучены не полностью. Существуют различные представления

о влиянии АТ к ТПО на репродуктивную систему женщины, в частности, на

состояние фолликулярного аппарата и эндометрия [1, 4, 14], что может прямо

влиять на результат программ ВРТ. Также в литературе указывается на

возможное эмбриотоксическое воздействие АТ к ТПО.
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Несмотря на высокую частоту заболеваний щитовидной железы у

женщин, данных о влиянии аутоиммунного тиреоидита на течение и исходы

беременности, а также о роли субклинического гипотиреоза и

носительства антител к щитовидной железе в исходах программ

вспомогательных репродуктивных технологий (ЭКО, ЭКО+ИКСИ) в

настоящее время недостаточно, что и определило цель настоящего

исследования.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью данного исследования является определение результативности

программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ) у женщин с АИТ.

Для осуществления данной цели были определены следующие задачи

исследования:

1. Изучить особенности акушерско-гинекологического анамнеза

женщин с АИТ и у женщин без патологии щитовидной железы.

2. Оценить параметры стимуляции суперовуляции у женщин с АИТ

и у женщин без патологии щитовидной железы.

3. Определить частоту наступления биохимической, клинической

беременности после проведения программ ЭКО (ЭКО + ИКСИ)у женщин с

АИТ и без патологии щитовидной железы.

4. Определить особенности течения беременности и частоту родов у

женщин с АИТ и без патологии щитовидной железы.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Бесплодие, структура и частота.

Бесплодие - это неспособность сексуально активной, не использующей

контрацепцию пары добиться беременности в течение одного года [5].

Частота бесплодных браков в среднем составляет 8–17% и является

важной медико-социальной проблемой [6, 7].

В результате комплексного обследования бесплодных супружеских пар

установлено, что женское бесплодие составляет 55 – 70%, мужское — 35–

40%. Сочетание женского и мужского бесплодия встречается у 30–35%

супружеских пар [7].

Различают следующие формы женского бесплодия:

• первичное бесплодие — отсутствие беременности в анамнезе;

• вторичное бесплодие — устанавливают при наличии беременности в

прошлом (роды, аборты, внематочная беременность);

• абсолютное бесплодие — возможность возникновения беременности

естественным путем полностью исключена (при отсутствии матки, яичников,

маточных труб, аномалиях развития половых органов);

• относительное бесплодие — женщина и мужчина способны иметь детей

каждый в отдельности, но при совместной жизни их брак бесплоден.

Кроме того, женское бесплодие подразделяют на врожденное (пороки

развития, наследственно обусловленные нарушения гормонального контроля

репродуктивной функции) и приобретенное (следствие неблагоприятного

воздействия разнообразных внешних и внутренних причинных факторов на

репродуктивную систему в постнатальном периоде) [7].

Классификация женского бесплодия по МКБ – 10:

1) Женское бесплодие, связанное с отсутствием овуляции.
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2) Женское бесплодие трубного происхождения (связанное с врожденной

аномалией маточных труб или трубной непроходимостью).

3) Женское бесплодие маточного происхождения (связанное с

врожденной аномалией матки, дефектами имплантации яйцеклетки).

4) Женское бесплодие цервикального происхождения.

5) Женское бесплодие, связанное с мужскими факторами.

6) Другие формы женского бесплодия.

7) Женское бесплодие неуточненное.

Важными параметрами, влияющими на эффективность лечения

бесплодия, являются возраст женщины и продолжительность бесплодия в

браке[8]. Многочисленные исследования убедительно свидетельствуют о

том, что репродуктивный возраст женщины ограничен. Так, если в

популяции у женщин до 30 лет в течение одного года регулярной половой

жизни без предохранения спонтанная беременность наступает в 80% случаев,

до 40 лет — в 25%, то после 40 лет — не более чем в 10% случаев [9, 10].

Эндокринное бесплодие является одной из самых распространѐнных

форм бесплодия. Частота составляет 25% в структуре бесплодия [10, 11]. Оно

характеризуется отсутствием беременности, связанное с нарушением

овуляции: ановуляцией (отсутствием овуляции) или олигоовуляцией

(редкими овуляциями). Оно формируется из-за нарушения на различных

уровнях гипоталамо-гипофизарно-яичниковой системы. Другие

патологические состояния со стороны эндокринной системы, такие как

гиперпролактинемия, гипотиреоз, синдром Кушинга также могут приводить

к дисфункции гипоталамо-гипофизарно-яичниковой оси, формированию

ановуляции и бесплодия [12].

ВОЗ классифицирует нарушения овуляции на 4 группы:
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Группа I: гипогонадотропная гипоэстрогенная ановуляция (например,

функциональная гипоталамическая аменорея, гипогонадотропный

гипогонадизм);

Группа II: нормогонадотропная нормоэстрогенная ановуляция

(например, синдром поликистозных яичников – СПКЯ, нарушение регуляции

функции яичников центрального генеза, например, функциональная и

органическая гиперпролактинемия, ожирение, дефицит массы тела,

надпочечниковая гиперандрогенемия, первичный гипотиреоз,

гипоталамические нарушения);

Группа III группа: гипергонадотропная гипоэстрогенная ановуляция

(например, преждевременная недостаточность яичников, дисгенезия гонад);

Группа IV: гиперпролактинемия [11, 13].

Основным методом достижения беременности при эндокринных

формах бесплодия – стимуляция овуляции. Лечение бесплодия в программах

ВРТ рекомендуется при неэффективности циклов овариальной стимуляции

или при наличии других факторов бесплодия (трубного, мужского) [7].

1.2. Тиреоидные гормоны и репродуктивная система

Тиреоидные гормоны (Т4 и Т3, субстратом для синтеза которых


[…]


родоразрешения, полученных при опросе женщин с подтверждѐнным

диагнозом АИТ и без патологии щитовидной железы.

Показатель Женщины с

подтверждѐнным

диагнозом АИТ

(n = 60)

Женщины без

патологии

щитовидной

железы (n = 60)

Р

Частота родов, % 15% 31,67% 0,054

Частота

неразвивающейся

беременности, %

3,33% 1,67% 0,56

Частота

эктопической

беременности, %

1,67% 1,67% 0,476

Частота развития

преэклампсии во

время

беременности, %

1,67% 0 0,316

При оценке полученных данных о частоте родов отмечается тенденция

к снижению частоты родов у женщин с АИТ (15%) по сравнению с

женщинами без патологии щитовидной железы (31,67%) (р=0,054).
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ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

Из данных исследования, проведенного Lee Y.L., Ng H.P., Lau K.S.

(Китай) в 2009 году, известно, что носительство антитиреоидных антител

может прямо влиять на качество эмбрионов. Блестящая оболочка (zona

pellucida) является мишенью для АТ к ТПО, и вследствие еѐ повреждения у

женщин с АИТ может наблюдаться сниженное число качественных

эмбрионов. Это может объяснять полученный результат проведенного нами

исследования, где выяснено, что несмотря на одинаковое число

предовуляторных фолликулов и полученных ооцитов в программах ЭКО

(ЭКО+ИКСИ), у женщин с АИТ отмечается достоверное снижение числа

эмбрионов оптимального качества по сравнению с женщинами без патологии

щитовидной железы.

При анализе результатов программ ЭКО, ЭКО+ИКСИ нами не

выявлено достоверных отличий при сравнении внутри сопоставимых групп

(до 35 лет, 35 лет и старше), а также в зависимости от метода оплодотворения

(ЭКО или ЭКО+ИКСИ).

В результате проведѐнного нами исследования выяснено, что частота

наступления биохимической беременности у женщин с АИТ достоверно

ниже, чем у женщин без патологии щитовидной железы. Полученные

результаты могут также объясняться и данными литературы [1, 50] о том, что

при биопсии и последующем иммуногистохимическом исследовании

эндометрия у женщин с АИТ было показано увеличение числа Т-клеток в

эндометрии, лимфоцитарная инфильтрация и трѐхкратное снижение

экспрессии ключевого маркера рецептивности - LIF, что может являться

причиной неудач имплантации.

В результате проведѐнного исследования обнаружено, что при

наступлении беременности у женщин с АИТ в результате программ ВРТ

определяется более высокая частота невынашивания беременности и
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снижение частоты родов, что может найти объяснение в работе под

руководством Freiberger T., Jiskra J., Springer D. (Чехия) опубликованной в

2013 году. В ней показано, что функциональный дефицит маннан-

связывающего лектина (МСЛ) был связан с неблагоприятным исходом

беременности, а на уровни МСЛ в сыворотке крови в первом триместре

беременности влияет уровень АТ к ТПО. Дефицит МСЛ связан с продукцией

антифосфолипидных антител и предрасполагает к тромботическим явлениям,

повышая тем самым риск поздней потери беременности. Также носительство

АТ к ТПО и АТ к ТГ может оказывать прямое эмбриотоксическое влияние на

трофобласт, ограничивая его инвазию и препятствуя нормальному развитию

плода.

В настоящее время данная тема продолжает активно изучаться и

требует исследований на более обширном клиническом материале. Для

подробного выяснения влияния антитиреоидных антител на репродуктивную

функцию и на исход программ ВРТ у женщин с АИТ необходимо

продолжать детальное изучение состояния и структуры эндометрия до и

после беременности, а также проводить анализ параметров фолликулярной

жидкости.
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ВЫВОДЫ

1) Параметры стимуляции суперовуляции в программах ЭКО

(ЭКО+ИКСИ) – доза препаратов гонадотропинов, длительность

стимуляции не отличаются у женщин с АИТ по сравнению с

женщинами без патологии щитовидной железы.

2) Несмотря на одинаковое число предовуляторных фолликулов и

полученных ооцитов в программах ЭКО (ЭКО+ИКСИ), у женщин с

АИТ отмечается достоверное снижение числа эмбрионов оптимального

качества по сравнению с женщинами без патологии щитовидной

железы (p = 0,0208).

3) Частота наступления биохимической беременности у женщин с АИТ

достоверно ниже, чем у женщин без патологии щитовидной железы

(p=0,006) независимо от способа проведения оплодотворения (ЭКО или

ЭКО+ИКСИ)

4) При наступлении беременности у женщин с АИТ в результате

программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ) определяется более высокая частота

невынашивания беременности и снижение частоты родов при

сравнении с женщинами без патологии щитовидной железы.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение №1. Опубликованные тезисы по теме работы
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Приложение № 2. Участие в конференциях

Результаты исследования были доложены на 2 конференциях:

1.Всероссийский научный форум студентов с международным

участием «Студенческая наука - 2019». Санкт-Петербургский

государственный педиатрический университет, Санкт-Петербург, 11-12

апреля 2019 года.

Устный доклад «Особенности программ ЭКО (ЭКО + ИКСИ) у

женщин с аутоиммунным тиреоидитом» – диплом 3 степени.

2.XXII Международная медико-биологическая конференция молодых

исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина. Человек и

его здоровье». Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-

Петербург, 20 апреля 2019 года.

Стендовый доклад «Особенности программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ) у

женщин с аутоиммунным тиреоидитом» – диплом 2 степени в номинации

«Лучший стендовый доклад».

Дипломы приложены далее (на 2 листах):
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