Отзыв на выпускную квалификационную работу
«Особенности программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ) у женщин с аутоиммунным
тиреоидитом» Пестун Евгении Михайловны

В настоящее время частота бесплодия в браке остается стабильно высокой – до 10–15%, несмотря на современные достижения в области репродукции человека, при этом лечение бесплодия относится к числу приоритетных направлений медицины. Среди прочих аспектов, связанных со снижением фертильности, одной из актуальных следует признать проблему взаимосвязи нарушений репродуктивной функции и аутоиммунных заболеваний, в том числе щитовидной железы. Заболевания щитовидной железы занимают первое место в структуре эндокринной патологии, выявляются у 5% населения в странах Европы, а среди женщин репродуктивного возраста встречаются в 5–10 раз чаще, чем у мужчин. Адекватная секреция тиреоидных гормонов чрезвычайно важное условие для нормального функционирования репродуктивной системы женщины. В то же время, исследования, посвященные изучению влияния носительства аутоантител к щитовидной железе или субклинического гипотиреоза на фертильность у женщин при бесплодии, в том числе у вступающих в циклы программ вспомогательных репродуктивных технологий немногочисленны и зачастую противоречивы, что и определяет актуальность темы выпускной квалификационной работы. Выбор направления исследования выполнен автором самостоятельно.

Представленная работа содержит обзор современных публикаций, включающий в том числе вопросы структуры бесплодия, роли гормонов щитовидной железы в регуляции работы репродуктивной системы и фертильности, влияния аутоиммунного тиреоидита на результативность программ вспомогательных репродуктивных технологий; проведенный анализ свидетельствует о понимании автором сути изучаемой проблемы.

Евгения Михайловна самостоятельно определила структуру проводимого исследования, выполнила все работы по анализу данных историй болезни больных, получавших лечение бесплодия в программах экстракорпорального оплодотворения и переноса эмбрионов в отделении Вспомогательных репродуктивных технологий ФГБНУ «НИИАГиР им. Д.О. Отта», в том числе – этап работы по анкетированию больных. Тщательный сбор и анализ материала позволили выполнить качественный статистический анализ с применением современных программ, хотя выполнение исследования в рамках выпускной квалификационной работы одновременно с выполнением учебного плана выпускного курса не позволило провести анализ более значительного числа наблюдений. Все статистические исследования были выполнены автором самостоятельно. Полученный

результат представляет определенный практический интерес и основу для планирования последующих исследований.

Результаты исследования доложены на двух конференциях молодых исследователей: на Всероссийском научном форуме студентов с международным участием «Студенческая наука - 2019» (Санкт-Петербургский государственный педиатрический университет, Санкт-Петербург, 11-12 апреля 2019 года), устный доклад «Особенности программ ЭКО (ЭКО + ИКСИ) у женщин с аутоиммунным тиреоидитом» отмечен диплом 3 степени; и на XXII Международной медико-биологической конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина. Человек и его здоровье» (Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-Петербург, 20 апреля 2019 года), стендовый доклад «Особенности программ ЭКО (ЭКО+ИКСИ) у женщин с аутоиммунным тиреоидитом» отмечен диплом 2 степени в номинации «Лучший стендовый доклад».

По теме представленной работы есть 2 публикации – в сборнике статей IV Международной научно-практической конференции молодых ученых и студентов «Актуальные вопросы современной медицинской науки и здравоохранения» (Екатеринбург, 10-12 апреля 2019 г.) и в сборнике XXII Международной медико-биологической конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина. Человек и его здоровье» (Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-Петербург, 20 апреля 2019 года)

Таким образом, выпускная квалификационная работа Пестун Е.М. «Особенности программ эко (ЭКО+ИКСИ) у женщин с аутоиммунным тиреоидитом» отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите. Рекомендуемая оценка – «отлично».

Научный руководитель:

доцент, выполняющий лечебную работу,

кафедры акушерства, гинекологии

и репродуктологии СПбГУ

к.м.н. доцент

Л.Х. Джемлиханова